
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 126/2019 DEL 08/08/2019 
   

OGGETTO:       PROCEDURA TELEMATICA (art.36, comma 2, lettera a) D.Lgs. n. 50/2016) tramite ordine 
diretto di acquisto per la fornitura di n. 1 fuoristrada pick up 4x4 di seconda mano da 

destinare ai cantieri periferici di IGEA SpA. 

 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA;     

 
VISTA  la Determinazione n. 162/18 del 24/09/2018 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 29/19 del 08/08/2019, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile dell’Area Tecnico-Operativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione.   
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, Responsabile della 

Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
               (F.to Dott. Michele Caria)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 
    (F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci)                                                                      (F.to Dott.ssa Valentina Canu) 

 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 29/2019 DEL 08/08/2019 
 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA (art.36, comma 2, lettera a) D.Lgs. n. 50/2016) 
TRAMITE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO PER LA FORNITURA DI N.1 
FUORISTRADA PICK UP 4X4 DI SECONDA MANO DA DESTINARE AI CANTIERI 

PERIFERICI DI IGEA SPA. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO OPERATIVA 
 

VISTO  IL Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
PREMESSO CHE il parco mezzi di IGEA SpA comprende oltre agli autocarri leggeri e pesanti e alla macchine 

operatrici, anche n.11 autovetture 4X4 e n.7 fuoristrada pick up da impiegare per le attività 
dell’Area Tecnico Operativa (Servizio Area Operazioni, Servizio Manutenzioni, Settore 
Concessioni Minerarie e Cantieri, Settore Logistica), dell’Area Risorse, del Servizio Ingegneria e 
del Servizio Geologico, nonché del Servizio Direzione Lavori, in tutti i cantieri della Società, 
ubicati nell’intero territorio regionale della Sardegna; 

 CHE nel corso degli anni 2017 e 2018 IGEA SpA ha assunto, mediante selezione pubblica e con 
contratti a termine, n.115 nuove risorse professionali, nel rispetto della Legge Regionale del 22 
dicembre 2016, n.34, recante “Modifica della Legge Regionale 30 novembre 2016, n.30 per lo 
svolgimento temporaneo delle attività di cui alla convenzione Regione – ATI IFRAS, nelle more 
della procedura di scelta dell'aggiudicatario del nuovo Piano per i lavoratori del Parco 
Geominerario storico ed ambientale della Sardegna, legge regionale n.5 dell'11 aprile 2016, 
art.4, commi 29 e seguenti”, della delibera di Giunta n. 15/6 del 21/03/2017, avente ad oggetto 
“IGEA SpA Budget 2017 ai sensi della Delibera di Giunta n. 3/1 del 13/01/2017, recante atto di 
indirizzo ai fini dell'attuazione delle disposizioni contenute nell'art. 2 della L.R.n.34/2016” e del 
Piano Industriale 2017- 2021 presentato da Igea Spa e approvato con DGR n. 41/51 del 
08.08.2018; 

 CHE con Legge Regionale n. 23 del 05 dicembre 2017, art. 1, comma 3, recante “Disposizioni 
finanziarie e terza variazione al bilancio 2017/2019”, la Regione Autonoma della Sardegna, ai 
fini della salvaguardia del giacimento minerario individuato nella miniera "Olmedo" ha 
autorizzato l'affido del servizio di custodia e mantenimento in sicurezza temporaneo, e/o dei 
lavori di messa in sicurezza per la chiusura definitiva del sito minerario all’IGEA SpA, nel rispetto 
di quanto disposto dal decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in materia di 
società a partecipazione pubblica), e successive modifiche ed integrazioni, fino al rilascio della 
concessione mineraria ad un altro soggetto, ovvero alla sua chiusura e, in ogni caso, per un 
periodo presumibile di un anno decorrente dall'entrata in vigore della stessa legge; 

 CHE con Convenzione n. 20 Prot. n.46449 del 22/12/2017, la RAS – Assessorato dell’industria 
ha affidato all’IGEA SpA, i lavori di custodia e mantenimento della Miniera denominata Olmedo, 
sia in soprasuolo che in sottosuolo, e degli impianti, strutture e macchinari pertinenziali della 
Miniera stessa, secondo quanto già disposto o che sarà disposto dal Servizio Attività Estrattive 
e Recupero Ambientale con ulteriori prescrizioni, a far data dall’accettazione dell’istanza di 
rinuncia presentata dalle società European Bauxites S.A. e Shipping Mediterranean Sealog Spa 
e dal conseguente rientro del bene minerario nella disponibilità dell’Amministrazione Regionale 
e fino alla assegnazione della concessione mineraria ad altro soggetto o alla sua chiusura e 
comunque fino al 31/12/2018; 

 CHE in base all’art. 7 della suddetta Convenzione, considerata l’urgenza a provvedere e la 
necessità contingibile e urgente di mantenere il sito in sicurezza ed in manutenzione e che 

l’attuale dotazione di personale ed i preesistenti impegni di Igea nei confronti di RAS, non 
consentono di distrarre risorse umane già occupate in altri lavori, IGEA è stata autorizzata allo 
svolgimento dell’incarico nelle more della presentazione del Piano Operativo dei Lavori (POL) al 
Servizio Attività Estrattive e Recupero Ambientale – Assessorato dell’Industria e ad avvalersi a 
tal fine, con contratti a tempo determinato e compatibilmente con le disposizioni vigenti in 
materia, degli ex lavoratori in carico ai precedenti concessionari eventualmente destinatari di 
ammortizzatori sociali in corso o scaduti, previamente profilati, tenuto conto della 
professionalità richieste e delle effettive esigenze  di dotazione  di personale per l’espletamento 
dell’incarico (17 contratti di assunzione a tempo determinato); 

 CHE alla scadenza della suddetta Convenzione la RAS – Assessorato dell’Industria - Direzione 
Generale Servizio Attività Estrattive e Recupero Ambientale, ha concesso una proroga fino al 
08.02.2019 (Prot. RAS n.47579 del 31/12/2018); 

 CHE successivamente, con Delibera della Giunta Regionale n. 6/58 del 05 febbraio 2019, avente 
per oggetto la “Chiusura e messa in sicurezza definitiva della miniera di bauxite di Olmedo” 
l’IGEA SpA è stata incaricata di garantire il servizio di custodia/vigilanza del sito fino all’avvio e 



                                                                                                   

  

  

conclusione dei lavori di messa in sicurezza definitiva e chiusura del sito, da eseguirsi in 
ottemperanza alle prescrizioni del competente Servizio dell’Assessorato Industria quale Organo 
di Vigilanza Mineraria (Prescrizioni SAERA – Prot. 9672 del 11/03/2019) nel periodo 2019-2021; 

 CHE per la prosecuzione delle attività sono stati prorogati i contratti di lavoro in essere e stipulati 
ulteriori n.9 contratti; 

 CHE per lo svolgimento di tutte le attività previste nel Piano Operativo di Lavoro e relativo 
Computo Metrico, redatto ad aprile 2019 sulla base delle Prescrizioni SAERA, si rende necessaria 
la presenza presso il cantiere di un automezzo tipo pick up 4X4; 

 
CONSTATATO CHE il parco mezzi di IGEA SpA è sottodimensionato rispetto alle esigenze aziendali, comprese 

quelle del cantiere di Olmedo, e che per tale ragione con Determinazione dell’Amministratore 
Unico n.189 del 05.11.2018 è stata indetta una procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 del 
Codice, per l’acquisto di n.6 autovetture fuoristrada 4X4 e n.4 pick up, ricorrendo a elenchi di 
operatori economici profilati nel Mercato Elettronico della Regione Sardegna; 

 CHE tali investimenti sono peraltro ricompresi nel Piano Investimenti del Piano Industriale IGEA 
2017 – 2021, approvato con la Deliberazione della Giunta Regionale n.41/51 del 08/08/2018; 

 CHE la procedura per l’acquisto delle 6 autovetture fuoristrada 4x4 è andata deserta e l’esigenza 
di procedere all’acquisto di un automezzo per il cantiere di Olmedo, non è compatibile con i 
termini imposti dalla ridefinizione delle procedure per l’ampliamento del parco mezzi di IGEA; 

 CHE tuttavia, per l’uso promiscuo cui è destinato il mezzo da destinare al cantiere di Olmedo 
(uso in rampa in sottosuolo, uso in aree di cantiere, trasferimenti materiale) è preferibile 
rivolgersi al mercato dell’usato per l’acquisto di un mezzo analogo a quelli già in dotazione ad 
IGEA SpA; 

  
RILEVATO  CHE da una indagine di mercato è emerso che sono disponibili sul Mercato Elettronico della PA 

mezzi di seconda mano con le caratteristiche idonee allo svolgimento dei lavori in oggetto e che 
la successiva verifica tecnica svolta dal Servizio Manutenzioni di IGEA SpA ha confermato 
l’idoneità del veicolo Nissan Navara targa DH972YC, caratterizzato da buone condizioni di 
carrozzeria e interni e buon comportamento alla prova su strada, disponibile presso la Ditta 
Individuale Mereu Ilario (Partita IVA 01138860919, CF MRELRI76C17F808E) al costo di euro 
10.328,00 (IVA esclusa);  

 CHE la Ditta Individuale Mereu Ilario (Partita IVA 01138860919, CF MRELRI76C17F808E), con 
sede in Via Ogliastra n.21, 08047, Tertenia (NU) è iscritta al Mercato Elettronico della PA nella 
categoria “BENI: Veicoli e Forniture per la Mobilità - Veicoli ad alimentazione convenzionale (in 
acquisto)”; 

 
DATO ATTO  delle dichiarazioni della Ditta individuale Mereu Ilario sul possesso dei requisiti ex art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 rilasciate all’atto della iscrizione al MEPA, della regolarità contributiva e della 
regolarità del Casellario ANAC; 

 
RITENUTO DI effettuare una procedura tramite ordine diretto di acquisto per mezzo del Catalogo presente 

sul Mercato Elettronico della PA, per la “FORNITURA DI N.1 (UNO) FUORISTRADA PICK UP 4X4 
DI SECONDA MANO DA DESTINARE AI CANTIERI PERIFERICI DI IGEA SPA”, ai sensi dell’art.36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’importo di euro 10.328,00 (IVA esclusa); 

 DI provvedere alla stipula del contratto nelle more della ultimazione dei suddetti controlli, 
pertanto qualora dall’esito degli stessi si dovesse accertare la sussistenza di cause ostative, 
IGEA S.p.A. procederà all'annullamento dell'affidamento, fatti salvi gli eventuali maggiori danni; 

 
VISTA  LA scheda tecnica predisposta dal Responsabile dell’Area Tecnico Operativa; 
 
 
per le motivazioni indicate in premessa: 
 

PROPONE 
 

ART. 1 di approvare le premesse e procedere ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a), all’affidamento 
diretto all’operatore economico Ditta Individuale Mereu Ilario (Via Ogliastra n.21, 08047, 
Tertenia (NU) - Partita IVA 01138860919) per mezzo del Catalogo presente sul Mercato 
Elettronico della PA, per la “FORNITURA DI N.1 (UNO) FUORISTRADA PICK UP 4X4 DI SECONDA 
MANO DA DESTINARE AI CANTIERI PERIFERICI DI IGEA SPA”, secondo i dettagli tecnici della 
Scheda allegata, per l’importo di euro 10.328,00 (IVA esclusa), oltre euro 2.272,16 (IVA al 
22%); 

 
ART. 2 di nominare Responsabile Unico del procedimento la Dott.ssa Elena Zillo, Responsabile dell’Area 

Tecnico Operativa di IGEA SpA; 
 



                                                                                                   

  

  

ART. 3 di procedere alla stipula del contratto di cui al precedente art.1, nelle more della acquisizione di 
tutte le certificazioni per la verifica dei requisiti ex art.80 D.Lgs. n. 50/2016, oltre quelle già 
acquisti ed individuate in premessa; 

 
ART. 4 di incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure di gara e dei relativi atti 

e comunicazioni, compresa la firma del Documento di Stipula, la Dott.ssa Patrizia Mecucci, 
Dirigente munita di procura, Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria.  

 
 
  

         Il Proponente 
Responsabile Area Tecnico Operativa 

     (F.to Dott.ssa Elena Zillo) 
 


